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시흥은행초등학교



시흥은행초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-23 예산액 1,915,921,000

제1조 2023학년도 시흥은행초등학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 1,915,921,000원으로 하며  

      세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

      학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

      이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 

      이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 

      추후에 보고한다. 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조  단서규정에 의하여 

         비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2안보현 2023년 06월 23일 11시 20분 11초 경기도교육청 시흥은행초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,915,921 1,835,052 80,869 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,400 13,740 0.7

학생복지/교육격차 해소 33,900 618,501 32.2

기본적 교육활동 2,821 274,068 14.3

선택적 교육활동 13,561 356,613 18.6

교육활동 지원 21,110 145,518 7.5

학교 일반운영 7,077 354,349 18.4

학교시설 확충 0 153,132 7.9

이전수입 지방자치단체이전수입 19,985 293,032 15.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 107,094 1,249,585 65.2

자체수입 학부모부담수입 -46,210 358,948 18.7

자체수입 행정활동수입 0 10,450 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,906 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,542,617 1,415,538 127,079

1.지방자치단체이전수입 293,032 273,047 19,985

1.비법정이전수입 220,862 220,862 0

1.기초지방자치단체전입금 220,862 220,862 0

1.급식비보조금(기초) 220,862 220,862 0

2.교육경비보조금 72,170 52,185 19,985

1.기초지방자치단체전입금 72,170 52,185 19,985

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 72,170 52,185 19,985
(성립전_2추)학교오케스트라 : 8,200,000원 * 

1교 =
8,200,000

(성립전_2추)생존수영교육 : 7,010,000원 * 1

교 =
7,010,000

(성립전_2추)학교운동부운영 : 4,275,000원 * 

1교 =
4,275,000

(성립전_2추)특수교육분야교육경비지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,249,585 1,142,491 107,094

1.교육비특별회계전입금수입 1,249,585 1,142,491 107,094

1.교육비특별회계전입금 1,249,585 1,142,491 107,094

1.학교운영비전입금 567,454 568,247 -793 (유)학교기본운영비 : 667,000원 * 1교 = 667,000

(초)학교기본운영비 : -1,460,000원 * 1교 = -1,460,000

2.목적사업비전입금 682,131 574,244 107,887
(성립전_2추)누리과정지원(유아학비) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)누리과정지원(유아학비) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

16,150,000원 * 1교 =
16,150,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

14,979,000원 * 1교 =
14,979,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 : 5,481,000원 

* 1교 =
5,481,000

(성립전_2추)교과보충 집중 프로그램 : 

41,874,000원 * 1교 =
41,874,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)365+체육온활동운영 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교육감기 육상대회 출전지원 : 

296,000원 * 1교 =
296,000

(성립전_2추)심리정서회복 학생상담프로그램 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)방역인력운영(추가) : 192,000원 

* 1교 =
192,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄교실 환경개선(안전관리시스

템구축) : 715,000원 * 1교 =
715,000

(성립전_2추)물품관리시스템 구축 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

2.자체수입 369,398 415,608 -46,210

1.학부모부담수입 358,948 405,158 -46,210

1.수익자부담수입 358,948 405,158 -46,210

1.급식비 59,528 59,528 0

1.급식비 39,988 39,988 0

2.우유급식비 19,540 19,540 0

2.방과후학교활동비 229,930 229,930 0

1.방과후학교활동비 229,930 229,930 0

3.현장체험학습비 31,010 77,220 -46,210

1.현장체험학습비 31,010 77,220 -46,210 1학년 현장체험학습비 : -9,032,000원*1회 = -9,032,000

2학년 현장체험학습비 : -5,544,000원*1회 = -5,544,000

3학년 현장체험학습비 : -5,434,000원*1회 = -5,434,000

4학년 현장체험학습비 : -6,400,000원*1회 = -6,400,000

5학년 현장체험학습비 : -9,100,000원*1회 = -9,100,000

6학년 현장체험학습비 : -10,700,000원*1회 = -10,700,000

4.졸업앨범비 7,700 7,700 0

1.졸업앨범비 7,700 7,700 0

5.누리과정비 3,880 3,880 0

1.누리과정비 3,880 3,880 0

6.돌봄활동운영비 26,900 26,900 0

1.돌봄활동 운영비 26,900 26,900 0

2.행정활동수입 10,450 10,450 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.자산수입 240 240 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 2,210 2,210 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,210 1,210 0

1.기타행정활동수입 1,210 1,210 0

3.기타수입 3,906 3,906 0

1.전년도이월금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

세입합계 1,915,921 1,835,052 80,869

6안보현 2023년 06월 23일 11시 20분 15초 경기도교육청 시흥은행초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,740 11,340 2,400

1.기타 교직원보수 5,400 3,000 2,400

1.기타수당 5,400 3,000 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(교특)수석교사 연구활동비 :

 400,000원*1명*6월 =
2,400,000

2.[초]수업보결수당 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,340 8,340 0

1.교직원역량강화 6,240 6,240 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]기타역량강화지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원연수운영 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.[초]교직원생일기념경비 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 618,501 584,601 33,900

1.급식 관리 556,366 525,237 31,129

1.학교급식운영 556,366 525,237 31,129

1.[초]조리사인건비 7,260 2,629 4,631

1.공무직인건비 6,591 2,412 4,179
(성립전_2추)(교특)조리사 기본급 : 

1,868,000원*1명 =
1,868,000

(성립전_2추)(교특)조리사 기본급 : 

2,018,000원*1명 =
2,018,000

(성립전_2추)(교특)조리사 위험수당 : 

50,000원*1명 =
50,000

(성립전_2추)(교특)조리사 위험수당 : 

50,000원*1명 =
50,000

(성립전_2추)(교특)조리사 가산금 : 

93,400원*1명 =
94,000

(성립전_2추)(교특)조리사 가산금 : 

99,000원*1명 =
99,000

안보현 2023년 06월 23일 11시 20분 16초 7 경기도교육청 시흥은행초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 669 217 452
(성립전_2추)(교특)조리사 4대보험 기관부

담금 : 217,000원*1명 =
217,000

(성립전_2추)(교특)조리사 4대보험 기관부

담금 : 234,070원*1명 =
235,000

2.[초]조리실무사인건비 15,483 6,650 8,833

1.공무직인건비 14,208 6,236 7,972
(성립전_2추)(교특)조리실무사 기본급 : 

1,868,000원*2명 =
3,736,000

(성립전_2추)(교특)조리실무사 기본급 : 

2,018,000원*2명 =
4,036,000

(성립전_2추)(교특)조리실무사 위험수당 :

 50,000원*2명 =
100,000

(성립전_2추)(교특)조리실무사 위험수당 :

 50,000원*2명 =
100,000

2.공무직법정부담금 1,275 414 861
(성립전_2추)(교특)조리실무사 4대보험 기

관부담금 : 223,150원*2명 =
447,000

(성립전_2추)(교특)조리실무사 4대보험 기

관부담금 : 206,980원*2명 =
414,000

3.[초]대체근로자인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

4.[초]급식재료구입비 420,940 420,940 0

1.급식용식재료비 420,940 420,940 0

5.[초]우유급식비 18,920 18,920 0

1.우유급식비 18,920 18,920 0

6.[초]급식운영비 47,952 47,952 0

1.일반수용비 27,000 27,000 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 15,000 15,000 0

5.교직원복지비 452 452 0

7.[초]기타학교급식운영 12,598 12,598 0

1.일반수용비 11,148 11,148 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 550 550 0

8.[유](유)급식재료구입비 5,428 5,428 0

1.급식용식재료비 5,428 5,428 0

9.[유](유)우유급식비 620 620 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 620 620 0

10.[초](무상)조리실무사 인건비 26,165 8,500 17,665

1.공무직인건비 23,616 7,672 15,944
(성립전_2추)(무상)조리실무사 기본급 : 

2,018,000원*4명 =
8,072,000

(성립전_2추)(무상)조리실무사 기본급 : 

1,868,000원*4명 =
7,472,000

(성립전_2추)(무상)조리실무사 위험수당 :

 50,000원*4명 =
200,000

(성립전_2추)(무상)조리실무사 위험수당 :

 50,000원*4명 =
200,000

2.공무직법정부담금 2,549 828 1,721
(성립전_2추)(무상)조리실무사 4대보험 기

관부담금 : 206,980원*4명 =
828,000

(성립전_2추)(무상)조리실무사 4대보험 기

관부담금 : 223,150원*4명 =
893,000

2.보건관리 51,825 51,554 271

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,387 28,816 -429

1.[초]학교안전공제회비 3,111 3,432 -321

1.학생복지비 3,111 3,432 -321 (초)학생안전공제회비 : -321,000원*1회 = -321,000

2.[초]응급학생후송지원 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

3.[초]학생건강검사 8,430 8,430 0

1.학생복지비 8,430 8,430 0

4.[초]보건실운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 500 500 0

5.학생복지비 2,250 2,250 0

5.[초]교직원건강검사비 3,416 3,416 0

1.교직원복지비 3,416 3,416 0

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]감염병예방관리 4,257 4,065 192

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)(교특)방역활동 인력비 : 550

원*174일*2명 =
192,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

8.[초]산업안전보건관리 310 610 -300

1.교직원복지비 310 610 -300
근로자 산업안전보건교육비 : -300,000원

*1회 =
-300,000

9.[유](유)학교안전공제회비 23 23 0

1.학생복지비 23 23 0

2.학교환경위생관리 23,438 22,738 700

1.[초]먹는물관리 9,288 9,288 0

1.일반수용비 9,288 9,288 0

2.[초]공기질관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
체육관 공조기 유지관리(필터 교체 등) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.[초]방역관리 750 1,050 -300

1.일반수용비 750 1,050 -300 교사내외 방역 소독비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[초](교특)공기정화장치 유리관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

3.교육격차 해소 2,500 0 2,500

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 0 2,500

1.[초]방과후과정자유수강권지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(교특)방과후학교 자유수강권

 운영 : 625,000원*4월 =
2,500,000

4.학생복지 7,810 7,810 0

1.학생복지운영 7,810 7,810 0

1.[초]졸업앨범제작 7,810 7,810 0

1.일반수용비 110 110 0

2.학생복지비 7,700 7,700 0

3.기본적 교육활동 274,068 271,247 2,821

1.교과 활동 208,848 162,007 46,841

1.교과활동지원 149,089 107,215 41,874

1.[초]학습준비물지원 22,590 22,590 0

1.학습준비물 22,590 22,590 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]기초학력지도 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

3.[초]교과협의회및연구회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업운영 43,160 43,160 0

1.운영수당 13,230 13,230 0

2.교육운영비 29,930 29,930 0

7.[초]보충과정운영 41,874 0 41,874

1.운영수당 39,680 0 39,680
(성립전_2추)(교특)교과보충 집중 프로그램 운영

 지도강사 수당 : 40,000원*31명*32회 =
39,680,000

2.교육운영비 1,202 0 1,202
(성립전_2추)(교특)교과보충 집중 프로그램 운영

 교재 및 학습준비물 구입 : 38,770원*31반 =
1,202,000

3.목적사업업무추진비 992 0 992
(성립전_2추)(교특)교과보충 집중 프로그

램 운영 협의회비 : 8,000원*31명*4회 =
992,000

8.[초](시보조)학년별 마을교육과정 9,925 9,925 0

1.운영수당 8,325 8,325 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

9.[초](시보조)동네교육과정 6,160 6,160 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

10.[초](교특)경기 두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,952 3,952 0

2.교육운영비 48 48 0

11.[초](교특)지역교육연구회 학습공동체2,000 2,000 0

1.일반수용비 270 500 -230
교육연구회 운영 도서 구입 : -2,000원*1

회 =
-2,000

교육연구회 수업연구자료 구입 : -228,000

원*1회 =
-228,000

2.운영수당 1,680 1,400 280
교육연구회 운영 강사료 : 280,000원*1회 

=
280,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 100 -50
교육연구회 운영 협의회 간식 구입 : 

-50,000원*1회 =
-50,000

12.[초](시보조)예술체육융합프로젝트15,100 15,100 0

1.운영수당 14,505 14,505 0

2.교육운영비 595 595 0

2.과학 교과활동 24,337 24,137 200

1.[초]과학교과운영 23,857 23,857 0

1.교육운영비 12,657 12,657 0

2.시설비 6,200 6,200 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 400 200 200

1.공무직인건비 400 200 200
행정실무사(과학) 인건비(초과수당 등) : 

200,000원*1회 =
200,000

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 7,025 7,025 0

1.[초]체육교과운영 4,025 4,025 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0

2.[초]건강체력교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]음악교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.특수교육교과활동 9,036 8,536 500

1.[초]특수교육교과운영 8,536 8,536 0

1.일반수용비 536 536 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초](시보조)특수교육 진로직업교육활성화500 0 500
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)진로직업교육 재료 구입 : 

25,000원*5명*4회 =
500,000

6.유치원 교과활동 15,861 11,594 4,267

1.[유]유치원교과운영 9,267 8,300 967

1.일반수용비 2,544 3,100 -556 소모품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

디지털교육소프트웨어 이용수수료 : 

-56,000원*1회 =
-56,000

2.교육운영비 6,056 4,200 1,856 교육과정특색사업 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

유치원 행사 추진비 : 56,000원*1회 = 56,000

3.비품구입비 667 1,000 -333
유치원 미래교육 기자재 구입 : -333,000

원*1회 =
-333,000

2.[유]학습준비물지원 2,094 2,094 0

1.학습준비물 2,094 2,094 0

3.[유](교특)누리과정지원(유아학비) 4,500 1,200 3,300

1.교육운영비 4,500 1,200 3,300
(성립전_2추)누리과정 교육과정 운영비 : 

100,000원*7명*2회 =
1,400,000

(성립전_2추)누리과정 교육과정 운영비 : 

100,000원*8명 =
800,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*8명 =
400,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*7명*2회 =
700,000

2.창의적 체험활동 65,220 109,240 -44,020

1.자율활동 11,750 11,750 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,350 2,350 0

1.학생복지비 2,350 2,350 0

2.[초]학급운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]텃밭가꾸기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초](시보조)시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 32,510 79,380 -46,870

1.[초]현장체험학습 32,510 79,380 -46,870
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,500 2,160 -660
(자체)현장체험학습 인솔교사 경비 : 

-660,000원*1회 =
-660,000

2.교육운영비 31,010 77,220 -46,210
3학년 현장체험학습 체험료 및 보험료 : 

-3,014,000원*1회 =
-3,014,000

3학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-2,200,000원*1회 =
-2,200,000

3학년 현장체험학습 예비비 : -220,000원

*1회 =
-220,000

4학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-2,400,000원*1회 =
-2,400,000

5학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-2,900,000원*1회 =
-2,900,000

1학년 현장체험학습 차량 임차료 : 

-3,080,000원*1회 =
-3,080,000

1학년 현장학습 입장료 및 체험활동비 : 

-5,652,000원*1회 =
-5,652,000

1학년 현장학습 예비비 : -300,000원*1회 

=
-300,000

2학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-2,750,000원*1회 =
-2,750,000

2학년  현장체험학습 체험활동비 및 보험

료 : -2,794,000원*1회 =
-2,794,000

4학년  현장체험학습 체험활동비 및 보험

료 : -4,000,000원*1회 =
-4,000,000

5학년  현장체험학습 체험활동비 및 보험

료 : -6,200,000원*1회 =
-6,200,000

6학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-2,600,000원*1회 =
-2,600,000

6학년  현장체험학습 체험활동비 및 보험

료 : -8,100,000원*1회 =
-8,100,000

3.동아리활동 4,500 1,500 3,000

1.[초]기타동아리활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 940 940 0

2.운영수당 260 260 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초](교특)365+체육온활동운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)스포츠클럽활동 물품 구입(줄

넘기) : 5,000원*400개 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 물품 구입(배

드민턴라켓) : 25,000원*40세트 =
1,000,000

4.봉사활동 12,410 12,410 0

1.[초]환경미화활동 12,410 12,410 0

1.일반수용비 4,010 4,010 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

5.진로활동 4,050 4,200 -150
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 4,050 4,200 -150

1.교육운영비 4,050 4,200 -150
진로활동 프로그램 운영비 : -150,000원*1

학급 =
-150,000

4.선택적 교육활동 356,613 343,052 13,561

1.방과후학교 운영 292,000 291,210 790

1.방과후학교운영 231,610 231,610 0

1.[초]방과후학교운영 46,239 46,239 0

1.전기요금 10,529 10,529 0

2.교육운영비 35,710 35,710 0

2.[초]방과후학교강사수당 184,571 184,571 0

1.운영수당 184,571 184,571 0

3.[초](교특)방과후학교 강사 고용보험 800 800 0

1.기간제근로자법정부담금 800 800 0

2.돌봄교실운영 53,715 53,000 715

1.[초]돌봄교실운영 28,400 28,400 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 26,900 26,900 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 24,600 24,600 0

1.기간제근로자인건비 1,320 1,320 0

2.일반수용비 1,268 1,268 0

3.운영수당 18,440 18,440 0

4.교육운영비 3,572 3,572 0

3.[초](교특)돌봄교실환경개선(안전관리시스템구축)715 0 715

1.일반수용비 715 0 715
(성립전_2추)인터폰, 비상벨 설치 및 유지관리비

 : (55,000원*1회)+(66,000원*10월) =
715,000

3.유치원방과후과정운영 6,675 6,600 75

1.[유]유치원방과후과정운영 6,355 6,280 75

1.공무직인건비 75 0 75
방과후전담사 인건비(초과수당 등) : 

75,000원*1회 =
75,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 3,880 3,880 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유](교특)방과후과정운영 간식지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.독서활동 21,842 21,842 0

1.독서활동운영 21,842 21,842 0

1.[초]도서구입 16,216 16,216 0

1.도서구입비 16,216 16,216 0

2.[초]도서관운영 5,426 5,426 0

1.교육운영비 4,764 4,764 0

2.비품구입비 662 662 0

3.[초]사서인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.교기육성 42,771 30,000 12,771

1.교기운영 42,771 30,000 12,771

1.[초]오케스트라운영 8,200 0 8,200

1.운영수당 8,180 0 8,180
(성립전_2추)(시보조)오케스트라 (악기)수

업 강사료 : 45,000원*36회*4명 =
6,480,000

(성립전_2추)(시보조)오케스트라 (합주)수

업 강사료 : 50,000원*34회*1명 =
1,700,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_2추)(시보조)오케스트라 악기 유

지관리비 : 20,000원*1회 =
20,000

2.[초]운동부지도자(코치)인건비 15,000 15,000 0

1.기간제근로자인건비 13,308 13,308 0

2.기간제근로자법정부담금 1,692 1,692 0

3.[초](교특)예술드림거점학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

4.[초](교특)교육감기 육상대회 출전지원296 0 296

1.교육운영비 296 0 296
(성립전_2추)경기도 학생체육대회(육상) 

출전비 : 148,000원*2명*1회 =
296,000

5.[초](시보조)학교운동부(육상) 운영4,275 0 4,275

1.교육운영비 4,275 0 4,275
(성립전_2추)학교운동부 운영 훈련경비 및

 장비 구입 : 158,330원*27명 =
4,275,000

5.교육활동 지원 145,518 124,408 21,110
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 6,820 6,820 0

1.교무학사운영 6,820 6,820 0

1.[초]교무학사운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.생활지도운영 36,378 28,268 8,110

1.학생생활상담지도 15,820 13,320 2,500

1.[초]학생생활지도운영 120 1,620 -1,500

1.운영수당 0 1,300 -1,300
학생대상 교권보호교육 강사비 : 

-1,300,000원*1회 =
-1,300,000

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 0 200 -200
학생대상 교권보호교육 물품 구입 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

2.[초]위클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]상담실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

5.[초](교특)심리정서회복 학생상담프로그램4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)3,4학년 심리,정서 사회성회

복 강사료 : 50,000원*6시간*8학급 =
2,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)사과데이 행사 물품 구입 : 

2,000원*750명 =
1,500,000

(성립전_2추)또래상담 활동 간식비 : 

5,000원*10명*2회 =
100,000

2.학교폭력예방 5,900 7,300 -1,400

1.[초]학교폭력예방지원 100 1,500 -1,400

1.운영수당 0 1,400 -1,400
학교폭력예방 강사비 : -1,400,000원*1회 

=
-1,400,000
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2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초](시보조)시흥 학교폭력예방교육5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 14,658 7,648 7,010

1.[초]소방훈련 338 338 0

1.교육운영비 338 338 0

2.[초]재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초](교특)생존수영교육 7,010 7,010 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0

4.[초](시보조)생존수영교육 7,010 0 7,010

1.일반수용비 1,470 0 1,470
(성립전_2추)3,4학년 생존수영 운영 학부

모 자원봉사자 봉사료 : 15,000원*98회 =
1,470,000

2.교육운영비 5,540 0 5,540
(성립전_2추)3,4학년 생존수영 강습료 : 

(50,000원*16반*11차시)/2 =
4,400,000

(성립전_2추)3,4학년 생존수영 운영 안전

요원비 : 18,000원*40차시/2 =
360,000

(성립전_2추)3,4학년 생존수영 저소득층 

지원 및 물품 구입 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)3,4학년 생존수영 학생 및 인솔자 보험료 :

 ((480원*203명*4일)+(1,320원*32명*4일))/2 =
280,000

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초](교특)학생맞춤형교육 선도학교20,000 20,000 0

1.운영수당 19,266 19,266 0

2.기간제근로자법정부담금 504 504 0

3.목적사업업무추진비 230 230 0

4.학습지원실 운영 39,320 39,320 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0
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1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 37,220 37,220 0

1.[초]학교정보화지원 7,440 8,540 -1,100

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.비품구입비 4,700 5,800 -1,100
학년연구실 프린터기 구입 : -1,100,000원

*1회 =
-1,100,000

2.[초]학내망관리 3,600 4,320 -720

1.일반수용비 3,600 4,320 -720 PC유지보수 용역비 : -720,000원*1회 = -720,000

3.[초]홈페이지운영 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 26,140 24,320 1,820

1.일반수용비 6,320 4,500 1,820 전산 소모품 구입 : 1,820,000원*1회 = 1,820,000

2.비품구입비 19,820 19,820 0

5.교육여건 개선 43,000 30,000 13,000

1.교육환경개선 43,000 30,000 13,000

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 24,500 30,000 -5,500
(교특)특수학급 증설 환경개선비 : 

-5,500,000원*1회 =
-5,500,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500
(교특)특수학급 증설 환경개선 물품 구입

 : 5,500,000원*1회 =
5,500,000

2.[초](교특)물품관리시스템 구축 13,000 0 13,000

1.일반수용비 8,050 0 8,050
(성립전_2추)물품관리시스템 관리 소모품 

구입 : 632,500원*4종 =
2,530,000

(성립전_2추)물품관리시스템 구축 용역비

 : 5,520,000원*1회 =
5,520,000

2.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전_2추)물품관리시스템 구축 물품(발행기 

및 리더기) 구입 : 2,475,000원*2대 =
4,950,000

6.학교 일반운영 354,349 347,272 7,077

1.학교기관 운영 114,383 113,888 495
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1.부서기본운영 47,872 47,002 870

1.[초]교장실운영 12,808 12,808 0

1.일반업무추진비 9,160 9,160 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]교육행정실운영 31,364 30,494 870

1.일반수용비 14,094 14,094 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 5,870 5,000 870 행정실 비품 구입 : 870,000원*1회 = 870,000

3.[초]교무실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 10,523 10,898 -375

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,598 2,598 0

1.전기요금 1,598 1,598 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[유]유치원운영 4,805 5,180 -375

1.공무직인건비 225 300 -75
방과후전담사 인건비(초과수당 등) : 

-75,000원*1회 =
-75,000

2.일반수용비 4,300 4,600 -300 유치원 시설 보수비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.여비 180 180 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.행정지원인력운용 55,988 55,988 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초](교특)교육공무직원 처우개선비55,488 55,488 0

1.공무직인건비 55,488 55,488 0

2.시설 장비 유지 234,056 229,174 4,882

1.학교시설장비유지 234,056 229,174 4,882

1.[초]공공요금및제세공과금 88,521 88,521 0

1.전기요금 59,626 59,626 0

2.상하수도료 17,115 17,115 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 8,780 8,780 0

2.[초]시설일반관리 30,976 28,976 2,000

1.일반수용비 30,676 28,676 2,000
시설관리 소모품 구입 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]시설미화관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비28,184 28,184 0

1.공무직인건비 26,109 26,109 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 1,375 1,375 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,046 24,046 0

1.기간제근로자인건비 22,132 22,132 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,214 1,214 0

8.[초]시설관리용역 42,228 44,827 -2,599

안보현 2023년 06월 23일 11시 20분 16초 21 경기도교육청 시흥은행초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 42,228 44,827 -2,599
냉난방기 유지보수 용역 : -307,000원*1회

 =
-307,000

복합기 임대 및 유지보수 용역 : 

-2,292,000원*1회 =
-2,292,000

9.[초]시설안전점검 11,501 6,020 5,481

1.일반수용비 11,501 6,020 5,481
(성립전_2추)(교특)교육시설안전 인증 수

수료 : 5,481,000원*1회 =
5,481,000

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

3.학교운영 협력 5,910 4,210 1,700

1.학교운영위원회운영 910 910 0

1.[초]학교운영위원회운영 910 910 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학부모협력 5,000 3,300 1,700

1.[초]학부모회운영 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 4,000 2,500 1,500 학부모회 물품 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

학부모회 동아리 운영비 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]녹색어머니회 운영 400 200 200

1.일반수용비 200 0 200
녹색어머니회 운영 물품 구입 : 200,000원

*1회 =
200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모폴리스 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 153,132 153,132 0

1.시설확충 및 개선 153,132 153,132 0

1.시설확충및개선 153,132 153,132 0

1.[초]도장공사 153,132 153,132 0

1.시설비 153,132 153,132 0

세출합계 1,915,921 1,835,052 80,869
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